Дело № 1-109/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 14 февраля 2018 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Алдошкиной С.В., при секретаре Захаряне А.А., с участием государственного обвинителя – ст. помощника Одинцовского городского прокурора Жаровой Н.А., подсудимого ФИО12, защитника – адвоката Зориной Н.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, со "образование", "место работы", "семейное положение", имеющего на иждивении ....., ....., военнообязанного, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 совершил незаконный сбыт наркотических средств, а также совершил покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО12, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 16 января 2017 года в 20 часов 40 минут, находясь на лестничной площадке 16 этажа подъезда № АДРЕС, незаконно сбыл за денежные средства в размере 1000 рублей ФИО1, участвовавшему в проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве «покупателя», часть из ранее приобретенных веществ, а именно два комка неправильной формы коричневого цвета, общей массой 1,10 грамма, которые являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем, которое ФИО1 добровольно выдал сотруднику полиции 16 января 2017 года в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 30 минут, находясь в служебном кабинете № 15 ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: 

<

...>, в результате чего данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ, а также производных наркотического средства в значительном размере, производных психотропного вещества в значительном размере, находясь в неустановленные время и месте, при неустановленных обстоятельства, незаконно приобрел у неустановленного лица вещества: общей массой 149,52 грамма, которые являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем; массой 0,86 грамм, являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной); общей массой 0,09 грамма, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин; массой 0,59 г, содержат в своем составе метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним: MMB (N)-Bz-F), которые являются производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: MMB(N)-Bz); а также 2 таблетки, общей массой 0,50 грамма, в составе которых содержится наркотическое средство – d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин (синоним: МДМА); одну таблетку, массой 0,23 грамма, в составе которой содержится 1-(4-Метилфенил) пропан-2-амин (синоним: фторамфетамин), который является производным психотропного вещества – амфетамин; 1-бензо-[1,3]диоксол-5-ил—2-этиламинопентан-1-он (синоним: MDEVP), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), а также вещество, массой 0,0009 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол.

После чего, часть приобретенных веществ, а именно два комка неправильной формы коричневого цвета, общей массой 1,10 грамма (соответственно 0,45 г. и 0,65 г.), которые являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем, ФИО12 16 января 2017 года незаконно сбыл ФИО1, а оставшуюся часть наркотических средств, психотропных веществ, а также производных наркотических средств и психотропных веществ оставил незаконно хранить при себе, а также по месту своего проживания в целях последующего незаконного сбыта по адресу: АДРЕС. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ ФИО12 незаконно хранил при себе, в целях последующего сбыта, а именно: в левом кармане брюк - бумажный сверток с веществом внутри, массой 0,99 грамма, а также в сумке, находящейся при нем, 6 кусков твердого вещества, общей массой 4,38 грамма, которые являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем, и 5 бумажных свертков с веществом внутри каждого, массами: 0,84 грамма, 0,49 грамма, 0,14 грамма, 0,46 грамма, 0,71 грамма, общей массой 2,64 грамма, которые являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем, а также два бумажных свертка с веществом внутри каждого, массами: 0,18 грамма, 0,27 грамма, общей массой 0,45 грамма (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов С), которые являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), которые были изъяты у ФИО12 в ходе личного досмотра 16 января 2017 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 50 минут, в служебном кабинете № 15 ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: 

<

...>. 

Оставшуюся часть наркотических средств, психотропных веществ, а также производных наркотических средств и психотропных веществ, а именно: находящиеся в картонной коробке: пакет из полимерного материала с веществом в виде двух комков массами: 0,40 грамма, 0,59 грамма; бумажный сверток с веществом массой 0,19 грамма, и вещество в виде комков массой 0,63 грамма, общей массой 1,81 грамма, которые являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем, два бумажных свертка с веществом внутри каждого, массами: 0,10 грамма, 0,31 грамма, общей массой 0,41 грамма (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов С), которые являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), бумажный сверток с веществом массой – 0,09 грамма, которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, бумажный сверток с веществом массой – 0,59 грамма, которое содержит в своем составе метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним: MMB (N)-Bz-F), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: MMB(N)-Bz), две таблетки массами: 0,17 грамма, 0,33 грамма, общей массой 0,50 грамма, в составе которых содержится наркотическое средство – d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин (синоним: МДМА), сверток из фольгированной бумаги с таблеткой массой 0,23 грамма, в составе которой содержится: 1-(4-Метил¬фенил) пропан-2-амин (синоним: фторамфетамин), который является производным психотропного вещества – амфетамин; 1-бензо-[1,3]диоксол-5-ил—2-этиламинопентан-1-он (синоним: MDEVP), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), а также вещество в виде двух плиток массами: 62,0 грамма, 76,6 грамма, общей массой 138,6 грамма, которые являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем, а также электронные весы с наслоениями вещества в количестве 0,0009 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия 17 января 2017 года в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 20 минут, в жилище ФИО12 по адресу: АДРЕС.

Общая масса изъятого вещества? являющегося специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем составляет 148,42 грамма, соответствует крупному размеру. Общая масса изъятого вещества? являющегося наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной) составляет 0,86 грамма, что не соответствует значительному, крупному и особо крупному размерам. Масса изъятого вещества? содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин составляет 0,09 грамма, что не соответствует значительному, крупному и особо крупному размерам. Масса изъятого вещества? содержащего в своем составе метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним: MMB (N)-Bz-F), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2- (1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: MMB(N)-Bz) составляет 0,59 грамма, что соответствует крупному размеру. Общая масса изъятого вещества? содержащего в своем составе d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин (синоним: МДМА) составляет 0,50 грамма, что не соответствует значительному, крупному и особо крупному размерам. Масса изъятого вещества, содержащего в своем составе 1-(4-Метилфенил) пропан-2-амин (синоним: фторамфетамин), который является производным психотропного вещества – амфетамин; 1-бензо-[1,3]диоксол-5-ил—2-этиламинопентан-1-он (синоним: MDEVP), который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона) составляет 0,23 грамма, соответствует значительному размеру. Масса изъятого вещества? содержащего в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол составляет 0,0009 грамма, что не соответствует значительному, крупному и особо крупному размерам.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения, виновным себя в совершении незаконного сбыта наркотических средств (по первому преступлению), признал полностью, в содеянном раскаялся; вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК, признал частично, пояснив, что указанные наркотические средства, изъятые у него в ходе личного досмотра и по месту жительства, он приобрел и хранил для личного употребления. 

По сути предъявленного обвинения ФИО12, показал, что ему позвонил ФИО1 и попросил продать наркотическое средство «гашиш», он согласился. В ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», его задержали в 4 подъезде на 16 этаже АДРЕС, где расположена его квартира. Ранее он никому не продавал наркотические средства. При задержании находился в состоянии опьянения, вызванным употреблением «гашиша», который употребляет более двух лет, с целью подавления сильных болей и бессонницы, которые у него появились после перенесенной травмы. Реальность воспринимал вполне нормально, полностью отдавал отчет в том, что делает. В день употребляет около 1 грамма. Затем, его доставили в ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское», где был проведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты денежные купюры, полученные от ФИО1, и наркотические средства, находящиеся при нем и в его сумке. На следующий день в его квартире по адресу: АДРЕС, в его присутствии было изъято наркотическое средство гашиш и другие наркотические средства, которые он хранил для личного потребления.

Несмотря на частичное признание вины подсудимым ФИО12, его вина в совершении данных преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный по делу в качестве свидетеля сотрудник полиции ФИО11 (показания оглашены с согласия сторон) показал, что 16 января 2017 года в дежурную часть ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское» обратился гражданин ФИО1, который в ходе беседы пояснил, что употреблял наркотическое средство – гашиш, которое приобретал у своего знакомого по имени «Алексей» по АДРЕС по цене 1000 рублей за два куска гашиша. В целях пресечения преступной деятельности неустановленного лица по имени «Алексей», ФИО1 было предложено принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка», на что он добровольно согласился. После согласования, в служебном кабинете № 15 ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: 

<

...>, примерно в 17 часов 50 минут 16 января 2017 года, в присутствии двух понятых, им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежных средств обнаружено не было. Далее, в вышеуказанном служебном кабинете, примерно в 18 часов 18 минут 16 января 2017 года, в присутствии двух понятых, с участием ФИО1, им были осмотрены две денежные купюры достоинством 500 рублей каждая, серия и номер которых были внесены в протокол. Также, им была сделана ксерокопия данных купюр, после чего данные денежные купюры были переданы ФИО1 для проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства – гашиш у мужчины по имени «Алексей». Далее ФИО1 в его присутствии, со своего мобильного телефона позвонил мужчине по имени «Алексей» и спросил, есть ли возможность приобрести у него гашиш на 1000 рублей, на что «Алексей» ответил положительно и они договорились о встрече в 20 часов 30 минут 16 января 2017 года на 16 этаже в подъезде № АДРЕС. Затем, им совместно с УУП ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское» ФИО2 и УПП ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское» ФИО3, вместе со ФИО1 был осуществлен выезд по адресу: АДРЕС. По прибытию на указанный адрес, они договорились со ФИО1, что после передачи ему наркотического средства – гашиш, он подаст им условный сигнал, а именно специально будет кашлять. После, он вместе с УУП ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское» ФИО2 и УПП ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское» ФИО3 зашли в тамбур на 16 этаже. Затем, он услышал, что ФИО1 позвонил мужчине по имени «Алексей» и сообщил, что он на месте. Примерно через 10 минут, ФИО1 подал им условный сигнал, а именно стал кашлять. В этот момент, в 20 часов 40 минут 16 января 2017 года, на лестничной площадке 16 этажа подъезда АДРЕС, ими было произведено задержание гражданина, который представился им как ФИО12. После чего, ФИО12 и ФИО1 были доставлены в ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское», расположенный по адресу: АДРЕС, где в служебном кабинете № 15, примерно в 21 час 10 минут 16 января 2017 года, в присутствии двух понятых, им был проведен личный досмотр ФИО12 в ходе которого ФИО12 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежные средства, нажитые преступном путем, на что он пояснил, что у него при себе имеются денежные средства от продажи наркотического средства – гашиш, а также наркотическое средство – гашиш, которое находится в его сумке. Далее, в наплечной сумке черного цвета, были обнаружены семь бумажных свертков с веществом, а также шесть кусков прессованного вещества. В правом кармане брюк серого цвета, надетых на ФИО12, был обнаружен мобильный телефон марки «WILEYFOX» в золотисто-белом корпусе и паспорт на его имя. В левом кармане брюк серого цвета, надетых на ФИО12, были обнаружены две денежные купюры достоинством 500 рублей каждая, а также бумажный сверток с веществом внутри. По факту изъятия ФИО12 пояснил, что изъятые вещества он хранил для собственного употребления, мобильный телефон принадлежит ему, а две денежные купюры достоинством 500 рублей каждая он получил от знакомого по имени «ФИО1», за продажу ему двух кусков гашиша 16 января 2017 года. После, в данном кабинете, в присутствии двух понятых, ФИО1 добровольно выдал два куска прессованного вещества, приобретенных им за 1000 рублей у знакомого по имени «Алексей» 16 января 2017 года по АДРЕС. Затем, проведен был личный досмотр ФИО1 в ходе которого, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежных средств обнаружено не было. По результатам всех указанных оперативно-розыскных мероприятий были составлены соответствующие процессуальные документы, которые были подписаны всеми участвующими лицами. Замечаний от участников не поступало. Также ФИО12 был доставлен в Одинцовский наркологический диспансер, где ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет наркотического опьянения, на что он согласился. После освидетельствования у ФИО12 были выявлены клинические признаки опьянения. Позже ему стало известно, что ФИО12 написал явку с повинной, в которой сообщил, что по адресу своей регистрации он хранит наркотическое средство – гашиш, которое готов выдать сотрудникам полиции. Также, ему стало известно, что в жилище у ФИО12 по адресу: АДРЕС, было изъято наркотическое средство – гашиш (том № 1, л.д. 66-70);

Допрошенные по делу в качестве свидетелей сотрудники полиции ФИО2 и ФИО3 (показания оглашены с согласия сторон) дали показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО11 (том № 1, л.д. 123-126, том № 1, л.д. 135-138);

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что наркотические средства он употребляет периодически. 16 января 2017 года добровольно пришел в ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское», где сознался в том, что употребляет наркотическое средство гашиш, который приобретает по ул. Чикина в г. Одинцово Московской области у знакомого по имени «Алексей» по цене 1000 рублей за два куска гашиша. Ему было предложено принять участие в проведении ОРМ «проверочной закупки», на что он добровольно согласился. 16 января 2017 года примерно в 17 часов 50 минут, в служебном кабинете № 15 ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС, в присутствии понятых был проведен его личный досмотр; предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, обнаружено не было. Далее, в вышеуказанном кабинете был произведен осмотр двух денежных купюр достоинством 500 рублей каждая, и их ксерокопирование, после чего указанные денежные средства были переданы ему для участия в ОРМ. В присутствии сотрудника полиции он позвонил со своего телефона «Алексею» на №. В ходе телефонного разговора он поинтересовался, есть ли возможность приобрести гашиш, на что Алексей ответил, что сможет продать. «Алексей» назначил место встречи в подъезде № на 16 этаже АДРЕС. Вместе с сотрудниками полиции приехал в указанное место встречи. Когда «Алексей» поднялся и вышел из лифта он ему передал две денежные купюры достоинством 500 рублей каждая, которые «Алексей» убрал к себе в карман брюк. После чего «Алексей» зашел к себе в квартиру и спустя некоторое время вышел обратно, передав ему два куска гашиша. В этот момент его вместе с «Алексеем» задержали сотрудники полиции и доставили ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское», где он добровольно выдал сотруднику полиции два куска прессованного вещества. В ходе добровольной выдачи он пояснил, что данные два куска прессованного вещества ему продал знакомый по имени «Алексей» за 1000 рублей. Далее сотрудником полиции был проведен его личный досмотр; предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, обнаружено не было. По результатам всех указанных оперативно-розыскных мероприятий были составлены соответствующие процессуальные документы, которые были подписаны всеми участвующими лицами (том № 1, л.д. 119-122);

Согласно показаниям свидетелей ФИО4 и ФИО5 (показания оглашены с согласия сторон) 16 января 2017 года они принимали участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, в ходе которого, ничего запрещенного, а также денежных средств при нем обнаружено не было. Также в их присутствии с участием ФИО1 сотрудником полиции были осмотрены две денежные купюры достоинством 500 рублей каждая, сделана ксерокопия данных денежных купюр, после чего денежные средства были переданы ФИО1 для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в целях приобретения наркотического средства – гашиш у мужчины по имени «Алексей». Также в их присутствии был проведен личный досмотр мужчины, который представился как ФИО12, в ходе которого, в наплечной сумке черного цвета, были обнаружены семь бумажных свертков с веществом, а также шесть кусков прессованного вещества. В правом кармане брюк серого цвета, надетых на ФИО12, был обнаружен мобильный телефон марки «WILEYFOX» в золотисто-белом корпусе и паспорт на его имя. В левом кармане брюк серого цвета, надетых на ФИО12, были обнаружены две денежные купюры достоинством 500 рублей каждая, а также бумажный сверток с веществом внутри. Обнаруженные семь бумажных свертков с веществом и шесть кусков прессованного вещества были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была оклеена отрезком бумаги белого цвета с пояснительной надписью, оттиском круглой печати синего цвета «№» и подписями участвующих лиц. Обнаруженные две денежные купюры достоинством 500 рублей каждая, были изъяты и упакованы аналогичным образом. Обнаруженный бумажный сверток с веществом внутри был изъят и упакован в отдельный полиэтиленовый пакет, горловина которого была оклеена отрезком бумаги белого цвета с пояснительной надписью, оттиском круглой печати синего цвета «№» и подписями участвующих лиц. По факту изъятия ФИО12 пояснил, что изъятые вещества он хранил для собственного употребления, мобильный телефон принадлежит ему, а две денежные купюры достоинством 500 рублей каждая он получил от знакомого по имени «ФИО1», за продажу ему двух кусков гашиша. По окончании проведения личного досмотра, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи после ознакомления. После чего, в том же кабинете, ФИО1 добровольно выдал сотруднику полиции два куска прессованного вещества, пояснив, что он приобрел их за 1000 рублей у знакомого по имени «Алексей» 16 января 2017 года по ул. Чикина г. Одинцово Московской области. Выданные два куска прессованного вещества были изъяты и упакованы ранее указанным способом. Далее, был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежных средств обнаружено не было. После каждого ОРМ был составлен протокол, скрепленный подписями всех участников, замечаний не поступало (том № 1, л.д. 139-142, том № 1, л.д. 143-146);

Допрошенный по делу в качестве свидетеля сотрудник полиции ФИО6 (показания оглашены с согласия сторон) показал, что 16 января 2017 года, сотрудниками ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское» за сбыт наркотического средства – гашиш был задержан и доставлен в ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское», расположенный по адресу: АДРЕС, мужчина, установленный как ФИО12, который 17 января 2017 года в 19 часов 30 минут, в служебном кабинете № 12 ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское», без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, написал явку с повинной, сообщив, что хранит наркотические средства у себя дома по адресу: АДРЕС, для собственного употребления, не возражает против осмотра своей квартиры и готов показать, где хранятся данные наркотические средства. В связи с чем, 17 января 2017 года в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 20 минут, им в присутствии двух понятых, с согласия ФИО12 и в его присутствии, был проведен осмотр места происшествия по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра места происшествия, ФИО12 показал комнату, в которой он проживает, и указал, где хранит наркотические средства, а именно указал на шкаф, в котором находилась белая коробка, внутри которой находились пять бумажных свертков без обозначений, сверток с обозначением «С.П.», прозрачный пакет с двумя кусками прессованного вещества, салфетка-сеть белого цвета, и весы в черном чехле. Также, из шкафа ФИО12 достал два брикета прессованного вещества коричневого цвета. Белая коробка с пятью бумажными свертками без обозначений, свертком с обозначением «С.П.», прозрачным пакетом с двумя кусками прессованного вещества, салфеткой-сеть белого цвета, была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого заклеена отрезком бумаги белого цвета с пояснительной надписью, оттиском круглой печати синего цвета «№ 70» и подписями участвующих лиц. Весы в черном чехле и два брикета прессованного вещества коричневого цвета были изъяты и упакованы в отдельные полиэтиленовые пакеты аналогичном образом. По окончании осмотра места происшествия, им был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами после ознакомления (том № 1, л.д. 147-149);

Допрошенные по делу в качестве свидетелей сотрудники полиции ФИО7 и ФИО8 (показания оглашены с согласия сторон) показали, что в целях оперативного сопровождения, находились на лестничной площадке 16 этажа по вышеуказанному адресу, участия в осмотре квартиры не принимали. Позже, от оперуполномоченного ФИО6 им стало известно, что в ходе осмотра была изъята коробка с веществами, весы и два брикета прессованного вещества коричневого цвета (том № 1, л.д. 150-152, том № 1, л.д. 153-155);

Согласно показаниям свидетелей ФИО9 и ФИО10 (показания оглашены с согласия сторон) 17 января 2017 года они принимали участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия в жилище по адресу: АДРЕС, где проживает гражданин ФИО12, который, как им стало известно от сотрудников полиции, был задержан за сбыт наркотических средств. В ходе проведения осмотра места происшествия, ФИО12 показал комнату, в которой он проживает, и указал, где он хранит наркотические средства, а именно указал на шкаф, в котором находилась белая коробка, внутри которой находились пять бумажных свертков без обозначений, сверток с обозначением «С.П.», прозрачный пакет с двумя кусками прессованного вещества, салфетка-сеть белого цвета, и весы в черном чехле. Также, из шкафа ФИО12 достал два брикета прессованного вещества коричневого цвета. Белая коробка с пятью бумажными свертками без обозначений, свертком с обозначением «С.П.», прозрачным пакетом с двумя кусками прессованного вещества, салфеткой-сеть белого цвета, была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого заклеена отрезком бумаги белого цвета с пояснительной надписью, оттиском круглой печати синего цвета и подписями участвующих лиц. Весы в черном чехле и два брикета прессованного вещества коричневого цвета были изъяты и упакованы в отдельные полиэтиленовые пакеты аналогичном образом. По окончании осмотра места происшествия, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами после ознакомления (том № 1, л.д. 159-161, том № 1, л.д. 156-158).

Вина подсудимого также подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16 января 2017 года, согласно которого, 16 января 2017 года в 20 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сотрудниками полиции на лестничной площадке 16 этажа подъезда № АДРЕС за сбыт наркотического средства был задержан гражданин ФИО12(том № 1, л.д. 10);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16 января 2017 года, согласно которого сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО12, у которого, в наплечной сумке черного цвета были обнаружены и изъяты семь бумажных свертков с веществом, а также шесть кусков спрессованного вещества, в левом кармане брюк серого цвета были обнаружены и изъяты две денежные купюры каждая достоинством 500 рублей, а также бумажный сверток с веществом (том № 1, л.д. 46);

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которого, 16 января 2017 года в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 15 минут в служебном кабинете № 15 ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежных средств, обнаружено не было (том № 1, л.д. 12-13);

- протоколом осмотра, пометки и передачи денежных купюр, предназначенных для проведения проверочной закупки, согласно которого, 16 января 2017 года в период с 18 часов 18 минут до 18 часов 45 минут, в служебном кабинете № 15 ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС, в присутствии двух понятых, ФИО1, сотрудником полиции произведен осмотр и пометка двух денежных купюр достоинством 500 рублей каждая (ЗС 6501169, КБ 6390949), предназначенных для проведения проверочной закупки наркотического средства, после чего переданы ФИО1 (том № 1, л.д. 14);

- протоколом личного досмотра ФИО12, согласно которого, 16 января 2017 года в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 50 минут, в служебном кабинете № 15 ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО12, в ходе которого, в наплечной сумке черного цвета, которая находилась при ФИО12 были обнаружены и изъяты семь бумажных свертков с веществом, а также шесть кусков спрессованного вещества; в левом кармане брюк серого цвета были обнаружены и изъяты две денежные купюры каждая достоинством 500 рублей, а также бумажный сверток с веществом (том № 1, л.д. 16-17);

- актом добровольной выдачи, согласно которого, 16 января 2017 года в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 30 минут, в служебном кабинете № 15 ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых, ФИО1 добровольно выдал сотруднику полиции два куска прессованного вещества, приобретенного им в ходе проведения проверочной закупки (том № 1, л.д. 18);

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которого, 16 января 2017 года в период с 22 часов 35 минут до 23 часов 00 минут, в служебном кабинете № 15 ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО1, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежных средств, обнаружено не было (том № 1, л.д. 19-20);

- протоколом осмотра места происшествия: лестничной площадки 16 этажа подъезда № АДРЕС (том № 1, л.д. 37-40);

- справкой об исследовании веществ растительного происхождения в виде двух комков неправильной формы, общей массой 1,10 г., которое по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (том № 1, л.д. 45);

- протоколом выемки согласно которого, у сотрудника полиции ФИО11 было изъято: бумажный конверт белого цвета, внутри которого согласно пояснительной записке находится: две денежные купюры достоинством 500 рублей каждая; полиэтиленовый пакет, внутри которого согласно пояснительной записке находится: семь свертков с веществом и шесть кусков прессованного вещества; полиэтиленовый пакет, внутри которого согласно пояснительной записке находится: сверток с веществом, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО12 16 января 2017 года по адресу: АДРЕС, кабинет № 15 ФИО13 МУ МВД России «Одинцовское»; бумажный конверт белого цвета, внутри которого согласно пояснительной записке находится: два куска прессованного вещества, добровольно выданные ФИО1 (том № 1, л.д. 73-75);

- протокол осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрены две денежные купюры достоинством 500 рублей каждая, обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра гр. ФИО12 (том № 1, л.д. 98-99);

- заключением эксперта № от 28 июня 2017 года, согласно которого, внутри конверта № 1 находится пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится вещество растительного происхождения в виде двух комков неправильной формы коричневого цвета (объекты 1, 2). Масса веществ: объект 1 – 0,40 г.; объект 2 – 0,60 г. (том № 1, л.д. 110-117);

- протокол осмотра предметов (документов) согласно которого, в присутствии двух понятых произведен осмотр конверта, в котором упакованы два прессованных вещества, добровольно выданные ФИО1 16 января 2017 года (том № 1, л.д. 164-167);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств, в качестве которых признаны: Билет банка России номиналом 500 рублей (пятьсот рублей) – серия «КБ» номер «6390949», билет банка России номиналом 500 рублей (пятьсот рублей) – серия «ЗС» номер «6501169», обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО12 16 января 2017 года (том № 1, л.д. 101-102);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств: вещества растительного происхождения в виде двух комков неправильной формы коричневого цвета, которое является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем, общей массой 0,90 грамма (том № 1, л.д. 168-174, 175);

- протоколом личного досмотра ФИО12, в ходе которого, в наплечной сумке ФИО12 были обнаружены и изъяты семь бумажных свертков с веществом, а также шесть кусков спрессованного вещества, в левом кармане брюк серого цвета были обнаружены и изъяты две денежные купюры каждая достоинством 500 рублей, а также бумажный сверток с веществом (том № 1, л.д. 16-17);

- справкой об исследовании № от 17 января 2017 года, согласно которой, в пакете находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения. В составе представленного на исследование вещества растительного происхождения, массой 0,99 г., содержится наркотическое средство – гашиш (том № 1, л.д. 48);

- справкой об исследовании № от 17 января 2017 года, согласно которой, внутри пакета находятся: 1) вещество растительного происхождения в виде шести комков неправильной формы; 2) семь бумажных свертков – исследование содержимого которых не проводилось. Представленное на исследование вещество растительного происхождения, общей массой 4,38 г., является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (том № 1, л.д. 50);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 января 2017 года, согласно которого, в ходе проведения сотрудником полиции осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, где зарегистрирован и проживает ФИО12, было обнаружено и изъято: белая коробка белого цвета, в которой обнаружено шесть свертков с веществом, полиэтиленовый пакет с веществом коричневого цвета, две плитки вещества коричневого цвета. ФИО12 в ходе осмотра пояснил, что указанное вещество является наркотическим средством – гашиш. Также в ходе осмотра обнаружены весы (том № 1, л.д. 51);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого усматривается, что 17 января 2017 года в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 20 минут, с согласия ФИО12 и с его участием, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции проведен осмотр места происшествия по адресу: АДРЕС, в ходе которого, было изъято: белая коробка белого цвета, в которой обнаружено шесть свертков с веществом, полиэтиленовый пакет с веществом коричневого цвета, две плитки вещества коричневого цвета. ФИО12 в ходе осмотра пояснил, что указанное вещество является наркотическим средством – гашиш. Также в ходе осмотра обнаружены весы (том № 1, л.д. 55-58);

- справкой об исследовании № от 18 января 2017 года, согласно которой внутри пакета находится вещество растительного происхождения в виде двух плиток неправильной формы (объекты 1, 2). Представленное вещество растительного происхождения (объекты 1, 2) является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем. Масса веществ: объект 1 – 62,0 г.; объект 2 – 76,6 г (том № 1, л.д. 65);

- заключением эксперта № от 28 июня 2017 года, согласно которого, внутри конверта № 1 находится пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится вещество растительного происхождения в виде двух комков неправильной формы коричневого цвета (объекты 1, 2). Масса веществ: объект 1 – 0,40 г.; объект 2 – 0,60 г.; внутри пакета № 2 находится бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения коричневого цвета, массой – 0,94 г. – объект 3; внутри пакета № 3 находятся: бумажный сверток, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде шести комков неправильной формы коричневого цвета (объекты 4-9). Масса веществ: объект 4 – 0,87 г.; объект 5 – 0,82 г; объект 6 – 0,93 г.; объект 7 – 0,59 г.; объект 8 – 0,60 г.; объект 9 – 0,27 г.; пять бумажных свертков. Внутри каждого свертка находится измельченное вещество коричневого цвета (объекты 10-14). Масса веществ: объект 10 – 0,84 г.; объект 11 – 0,49 г; объект 12 – 0,14 г.; объект 13 – 0,46 г.; объект 14 – 0,71 г.; два бумажных свертка. Внутри каждого свертка находится измельченное вещество зеленого цвета (объекты 15, 16). Масса веществ: объект 15 – 0,20 г.; объект 16 – 0,33 г.; внутри пакета № 4 находится картонная коробка с надписью «…АКТИВНЫЙ ЛИФТИНГ МАСКА…». Внутри коробки находятся: пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится вещество растительного происхождения в виде двух комков неправильной формы коричневого цвета (объекты 17, 18). Масса веществ: объект 17 – 0,40 г.; объект 18 – 0,59 г.; бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения коричневого цвета, массой – 0,19 г. – объект 19; два бумажных свертка. Внутри каждого свертка находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета (объекты 20, 21). Масса веществ: объект 20 – 0,11 г.; объект 21 – 0,41 г.; бумажный сверток с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой – 0,09 г. – объект 22; бумажный сверток с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, массой – 0,59 г. – объект 23; бумажный сверток, внутри которого находятся: вещество растительного происхождения в виде комков неправильной формы коричневого цвета, массой – 0,63 г. – объект 24; таблетка фиолетового цвета с надписью «ROLLS». Масса таблетки 0,17 г. – объект 25; пакет из полимерного материала. Внутри пакета находится таблетка фиолетового цвета с надписью «ROLLS ROYCE». Масса таблетки 0,33 г. – объект 26; сверток из фольгированной бумаги. Внутри свертка находится таблетка бордового цвета. Масса таблетки 0,23 г. – объект 27; внутри пакета № 5 находится вещество растительного происхождения в виде двух плиток коричневого цвета (объекты 28, 29). Масса веществ: объект 28 – 61,9 г.; объект 29 – 76,5 г.; внутри пакета № 6 находятся электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета с крышкой из полимерного материала. Весы находятся в чехле из полимерного материала черного цвета. На поверхности весов имеются наслоения вещества коричневого цвета. Масса вещества: – 0,0009 г. – объект 30 (том № 1, л.д. 110-117);

- протокол осмотра предметов (документов) от 12 июля 2017 года:

пакета из полимерного материала, в котором упакованы семь бумажных свертков с веществом, а также шесть кусков прессованного вещества, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО12;

пакета из полимерного материала, в котором упакован один бумажный сверток с веществом, а также шесть кусков прессованного вещества; пакета из полимерного материала, в котором упакована белая коробка, внутри которой находится шесть свертков с веществом, пакета с двумя маленькими плитками коричневого цвета; пакета из полимерного материала, в котором упакованы весы в черном чехле; пакета из полимерного материала, в котором упакованы два брикета вещества коричневого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия 17 января 2017 года, в жилище ФИО12 (том № 1, л.д. 164-167).

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд полностью доверяет показаниям свидетелей ФИО11, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО9, так как их показания полны, подробны, последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными материалами уголовного дела. Поэтому суд признает показания указанных лиц как правдивые, достоверные и кладет эти показания в основу приговора. 

Анализируя письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений при их получении и составлении допущено не было, признает их допустимыми доказательствами и закладывает в основу приговора.

Вышеприведенные исследованные в ходе судебного следствия доказательства суд признает относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу, которым суд полностью доверяет.

Суд критически относится к показаниям ФИО12 в части того, что изъятые наркотического средства он хотел употребить лично, и расценивает их как позицию защиты, с целью смягчить ответственность.

Доказательствами того, что ФИО12 имел умысел на сбыт наркотиков свидетельствуют в том числе показания самого ФИО12 о том, что он употребляет только гашиш посредством выкуривания. В среднем употребляет 1 грамм, для расфасовки в целях личного потребления ему весы не требуются, так как разовую дозу для личного потребления может определить на глаз. Кроме гашиша у ФИО12, как в ходе личного досмотра, так и по месту жительства были обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропные вещества, которые ФИО12 не употребляет, и которые не были обнаружены при его освидетельствовании на состояние опьянения. 

Об умысле на сбыт свидетельствует также количество наркотического средства, изъятого у ФИО12 в ходе личного досмотра 16.01.2017 года и в ходе осмотра места происшествия по месту его жительства 17.01.2017 года и наличие приспособлений для расфасовки наркотических средств - весов, изъятых у ФИО12, расфасовка в конверты, удобная для последующего сбыта.

Результаты проведенных мероприятий, письменные материалы дела, протоколы следственных действий, показания подсудимого, заключения экспертов, свидетельствуют о том, что ФИО12, приготовил к сбыту партию наркотических средств. 

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанных преступлений нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Действия подсудимого ФИО12, совершившего незаконный сбыт наркотического средства, суд квалифицирует по ч. 1 ст.228.1 УК РФ.

Действия подсудимого по второму преступлению суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, а именно, что он на учете в НД и ПНД не состоит, характеризуется положительно, ранее не судим, имеет на иждивении ....., а также состояние здоровья самого ФИО12

Кроме того, суд считает установленным активное способствование ФИО12 раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, добровольно указал сотрудникам полиции места нахождения наркотиков в квартире.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает, полное признание вины ФИО12 и раскаяние в содеянном (по первому преступлению), частичное признание вины по второму преступлению, наличие на иждивении ....., их состояние здоровья, явку с повинной, активное способствование ФИО12 раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

При изложенных судом выше обстоятельствах, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО12 наказание в виде реального лишения свободы за каждое преступление.

При назначении наказания за второе преступление суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Учитывая, что второе преступление относится к категории неоконченных, суд назначает наказание за данное преступление с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая роль виновного в совершении данных преступлений, его поведение после совершения преступления, полное признание вины, его раскаяние в содеянном (по первому преступлению), наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая наличие у ФИО12 ....., отсутствие на момент совершения преступления судимости, его состояние здоровье и состояние здоровья членов его семьи, принимая во внимание, что наркотические средства в ходе ОРМ изъяты из незаконного оборота, отсутствие последствий совершения данного преступления, суд полагает возможным признать эту совокупность обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, и назначить наказание с применением требований ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного за каждое преступление.

При этом суд не усматривает оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, к изменению категории преступления на менее тяжкую, а также для применения ст. 73 УК РФ.

Суд считает возможным также не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы (по первому преступлению), а, учитывая, что преступление совершено не в связи с занимаемой им должностью или в связи с определенной деятельностью, принимая во внимание наличие у него детей, заболеваний, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (по второму преступлению).

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО12 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, УПК РФ суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ (ниже низшего предела):

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ (ниже низшего предела) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ (ниже низшего предела) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей.

Срок наказания ФИО12 исчислять с 14 февраля 2018 года. Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО12 под стражей с 18 января 2017 года по 14 февраля 2018 года.

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Одинцовское» по вступлении приговора в законную силу уничтожить; денежные купюры оставить у законного владельца. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись С.В. Алдошкина